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Procesverbali p6r mbajtjen e konsultimit publik p6r Projekt-Planin e

VlerEsimit tE rrezikshm6risE nga fatkeq6sit6 natyrore dhe fatkeqGsitE tjera nE

Komun6n e Prizrenit
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Konsultimi publik me qytetare eshte organizuar nga grupi punues p€r hartimin e Projekt-Planit te

Vler6simit te rrezikshmdrisE nga fatkeq6sitE natyrore dhe fatkeq6sit€ tjera n€ Komundn e Prizrenit,

grupi punues ka kete p€rberje: Ramize Shala, kryesuese; Urim Daka, andtar5; Haziz Krasniqi.

andtar€; Pdrparim Shala, an0tar6; Rrahim Destani. anEtare; Sami Vehapi, an€tar€. Halil Lika,

andtar6; Jahja Baca, andtar6; Fatlum Berisha, an€tarE; Enver Kryeziu, angtare: Artan Gashi, anEtar6:

Jakup Kastrati, anEtare; Zana Belloda, an€tare; Sherife Qengaj, anetare; Vetan Xhemaj, andtar€;

Sherif Sallahu. andtare: Vehbi Zekolli, andtard; Fejzullah Berisha, andtarE; Urim Bytyqi. andtar€;

Ismail Krasniqi, andtar0l Xhevdet Elezkurtaj, anEtarEl Hekuran Vezgishti. an€tar6; Kujtesa Godeni-

Skenderi, anEtare; Riza Poniku, andtardl PErfaqdsues i FSK-sE, anetare dhe Eroll Shabani-OJQ Ec

Ma Ndryshe, an6tard.

Publikimet:

Publikimet jand b0r€ me [[!!!@ nd webfaqe zyrtare t€ komunds, n€ facebook-un e komun€s, si

dhe nd platformdn e konsultimeve publike:

N€ webfaqe:

httos://kk.rks-sov.n erlnn zrenlwD-content-/u n loads/sites/2612024l I 2N ioft imi-per-konsultim-

oublik.pdl'

Nd facebook

://www.facebook.com/

Njoftimi si lajm nE webfaqe:

hnos ://kk.rks-sov.net/orizren/news/ni otiim r-orsan izimin-e-konsu ltimit-oubl ik-oer-oroiekt-

planin-e-vleresim it-te-rrezikshmerise-nsa-fatkeqesite-natvrore-dhe-fatkeoesite-tiera-oer-
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Konsultimi ka filluar n€ ordn : I I : l0

Ymer Berisha Udh€heqds se Njesise pEr Komunikim me Publikun, ka bErE hapjen e konsultimit
publik duke thene se kam nderin dhe kdnaq€sind q€ n€ em€r t€ kryetarit te komun€s si spnzorues i

k6saj politike publike, i kdtij dokumenti tC pErsh€ndes pranin tuaj me prezence fizike ne kete
konsultim publik, p€rshEndesim edhe tE gjith€ qytetardt e Komunes sd Prizrenit qd n€ pamunddsi
per te qene prezent fizikisht, ne kete rast mediat lokale e bdjn€ t€ vetdn dhe jemi me zErin e
dokumentit nE secilEn familje te secilit qytetarE.

Me kerkese te kryetarit, jemi duke provuar te bejme me te miren sa i perket vendimmarrjes, pra
vendimmarrja td jete demokatike, te jete e konsultuar me te giitha pal6t e interesit, t€ kete kohen e
mjaftueshme per td giithe qltetaret qd mendojn€ qd mund tC japin kontributin e tyre giate hartimit
t€ dokumenteve, giate shkdmit te dokumenteve q€ bEn€ komuna e Prizrenit.

Egzona Grajqvci, eksperte e p€r GIS, ka b€r€ prezantimin e planit duke thdnd se

-'Vler€simi i rrezikshm€risE ndnkupton analizdn sasiore dhe cilEsore te natyres dhe rrethanave tiera

pEr dukuritE e mundshme nga fatkeqesitd natyrore dhe fatkeqdsitd tjera "
-Si gdo pjesd e Kosovds edhe komuna e Prizrenit mund te ballafaqohet me fatkeqesite natyrore

-Me qdllim t€ ngritjes sE vet6dijes qytetare, ngritjes sd kapaciteteve p€r mbrojtje dhe shp€tim,

masave parandaluese, zhvillimin e programeve pdr njdjete me kualitative dhe m€ td sigurt, hartohet

dokumenti i vlerdsimit tE rrezikshm€risd nga fatkeq6sitd nafyrore dhe fatkeq6sit6 tjera.
-Komuna e Prizrenit eshte pergiegiese pdr organizimin e Mbrojtjes dhe Shpetimit nga fatkeqesite

natyrore dhe fatkeq€site e tjera nE kufijte territorial tE pergjegiesise te saj.

Pozita gjeografike, madhdsia territoriale e komunCs sE Prizrenit

Territori i komunes sd Prizrenit zE njd sip€rfaqe prej 627 km2 Kufizohet me komunat e Gjakovds,

Rahovecit, Suharek€s, Shterpces dhe Dragashit si dhe md Shqip€rin€ dhe MaqedoninE.

Nd komundn e Prizrenitjan€ 76 vendbanime zyrtare giendet nE lart6si mbidetare prej 300 metra

ku disa maje tE Sharrit kalojn€ lart€sin€ prej 2000 m te lartesise mbidetare.

SHTRIRJA E VENDBANIMEVE TE KOMUNES SE PRIZRENIT SIPAS LARTESISE
MBIDETARE

Teritoret e banuara nd Komundn e Prizrenitjan€ ato duke filluar prej 308 metra. duke veguar

fshatin Nashec, Zo1z, etj.. deri nE I 190 metra, tek fshati Gomjaselld
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DEMOGRAFIA

Komuna e Prizrenit perbehet prej 76 vendbanimeve, nE tE cilatjetojnd 193.806 banord

(sipas vlerdsimit tE popullsisE n€ vitin 2021 ), Komuna e Prizrenit ka dend€si mesatare rreth 309

b,&m,

Bazuar ne statistikat e fundit 201 | Komuna e Prizrenit ka gjithsej 177 781

banorE.

Dhe sipas statistikave fteth 57y:o te popullates jetojnd ne zonen urbane (Prizren,

DushanovE,LubizhdE) ndErsa 43 % jetojnd ne zonat rurale

DEMOGRAFIA

N€ KomunEn e Prizrenit ka 53,013 objekte me nj€ dendesi mesatare td banimit prej rreth 309

(b/km').

DEMOGRAFIA
Sipas regjistrimit te popullsise n€ vitin 201 I . giendja paraqitet si nE vijim: popullsia e re. ajo e

moshEs nga 0- l4 vjeg €shtE e pranishme me 49.199 banorE ose 28 7o e popullsisd, grup-mosha

aktive (15-65 vjeg) e popullsise ose popullsia q€ ka m€ shumE peshd dhe ndikim nd parametrat

tjerE te grup-moshave eshte rreth I l7.l 78 banorE ose 66 % e popullsisE se pergiithshme te

KomunEs sd Prizrenit, kurse popullsia e mbajtur osejo aktive ka nj€ numer rreth I 1.404 banore

apo 6o/o e popullsise sE pergiithshme td Prizrenit.

Infrastruktura teknologjike dhe e trafikut Rruget (rr.ieti rrugor dhe qarkullimi)

Territori i komun€s eshte relativisht i madh i cili ka njd rrjet rrugor6 prej I 177.3 km rruge te te

gjitha kategorive.

Gjendja e trafikut eshtd relativisht ne nivel te kenaqshdm ne rruget periferike te komunes

lnfrastruktura teknologjike dhe e trafikut RrugEt (rrjeti mrgor dhe qarkullimi)
Ky raport ne harta eshte njd tregues i rdnd€sishdm p€r planifikimin e rrugEve dhe menaxhimin e

qarkullimit te automjeteve n€ rrjetin mrgor.
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Rrugdt (rrjeti rrugor dhe qarkullimi)

Vleresimi i sigurise nE trafik ne rruget kryesore ne Komunen e Prizrenit eshte e bazuar ne

analizdn nga t€ dhdnat analitike td ofruara nga sektori i sigurise, pEr nivelin e siguris€ s€ trafikut
m.rgor nd reglionin e Prizrenit TE dh€natjand paraqitura ndE vite kan€ pdr q6llim vler€simin dhe

trendin e nglarjeve iaksidenteve rrugore si dhe pasojave sipas metod6s krahasuese

RESH.IET E DEBORES DHE NGRIC]AT

Karakteristikat e terrenit dhe zonave potenciale me te reshura tE dendura t€ dEbor6s dhe ngricave,

Duke u bazuar n€ reshjet e nje pas njeshme me vite konsiderojme se zonat me te prekura dhe me

problematike nga ngricat dhe d6borajane rruget n€ pjesen Jugore dhe Lindore td komunes, te pjesa

ku eshte terreni me i thyer dhe n€ vendbanimet qejang ne lartesi me te madhe mbidetare.

Identifikimi i rreziqeve nga vershimet:

Territori i KomunEs se Prizrenit sipas vler€simit te rreziqeve. ka nj€ rrezikshmdri nga vdrshimet.
ku kryesisht hyn€ vErshimet nga lumenjte, fryrja e pdrrenjve dhe ngrida e nivelit td ujdrave
n€ntokEsor gjat€ stin€ve me te reshura.
Karakteristikat hidrografike nga aspekti i rrezikshmdrisE se territorit nga vdrshimet dhe
p€rmbytjet determinohen nga njd mori faktordsh nder te cil€t dallojm€:
Mos-rregullimi i infrastrukturds n€ shtreterit e lumenjve td lumit
Degradimi i shtret€rve tC lumenjve - germimet dhe eksploatimet e pakontrolluara i resurseve
natyrore - reres dhe mas€s drunore
Nd€rtimet e egra te shtepive tE banimit dhe objekteve tjera nE dhe rreth shtratit te lumenjve.
Ndikimi i faktorit nj€ri n€ kuptimin e papdrgjegj€sis6 qytetare ne hedhjen e mbeturinave inerte ne

shtretErit e lumenjve, sidomos, tek pikat kritike si : urat, kanalet, tubacionet etj.

RRJETI HIDROGRAFIK.KOMUNA E PRIZRENIT

Nd komun€n e Prizrenit rrjeti hidrografik eshte relativisht i dendur. Kjo paraqet pasurind natyrore
te komunes dhe njd nddr kushtet per ekzistencEn e botes bimore dhe aktiviteteve njerdzore.
Lumi Drini i Bardh6, edhe pse nuk buron n€ komunEn e Prizrenit, tE gjitha p€rroskat dhe lumenjte
derdhen nE td.

Identifikimi i rreziqeve nga v6rshimet

Territori i KomunEs sd Prizrenit sipas vler€simit te rreziqeve, ka nj€ rrezikshmEri nga v6rshimet,
ku kryesisht hynd vdrshimet nga lumenjtB. fryrja e pErrenjve dhe ngritja e nivelit te ujerave
ngntokdsor giate stindve me td reshura.

5 | l'rr g e

Infrastruktura teknologiike dhe e trafikut



Masat pa rantlalucse nga vErshimet

Si mase parandaluese nga vErshimet, Grupi Punues per hartimin e dokumentit te vleresimit te

rrezikshmdris€ rekomandon kdto masa parandaluese:

Te behet pastrimi dhe rregullimi i shtretErve td disa pdnockave te cilat janE tE degraduara nga

materiale inertei
Inspektorati komunal duhet te ndErmarre masat e nevojshme p€r inspektimin dhe rritjen e

kontrollimit te mirembajtjes sE argiinaturave dhe kanaleve kulluese nga bujqit e pap€rgjegish€m nd

tokat bujqdsore pergiate lumit, e ne veganti pengimin e nd€rtimeve dhe veprimeve pa planifikim
dhe leje urbane q€ mund ta rrisin rrezikun nga v€rshimet.
TE ndalohet nd€rhyrja e pa autorizuar dhe denigruese (ndryshim i rrjedhes) e lumenjve n€ KomunEn
e Prizrenit q€ mund te gojn€ deri nd rritjen e rreziqeve nga v€rshimet;
TE hartohen programe dhe projekte konkrete vete dij6suese te popullatEs si dhe nd6rmarrja e masave

Iigiore ndaj te giithe atyre keqb€rEsve tE cil6t hedhin mbeturina nE vende tE palejuara;

Rreziqet nga fatkeqEsitd natyrore

Karakteristikat sizmike td zonave dhe rreziku sizmik

Termeti pasqyron luhatjen e pllakave tE tok€s te nxitura nga shkaqe natyrore e q€jan6 pasoi€ e

lirimit te brendshdm te energiise se tokes.

Komentet e qytetarEYe:

Blerim Gashi nga kompania "ATV Adrenalina", duke th€ne se konsiderojme se ky eshte nje hap
shumd i rEnd6sishdm p€r bashk6punimin midis institucioneve. qytetareve dhe bizneseve private,
sidomos pEr raste emergiente dhe situata t€ jashtEzakonshme.

"ATV Adrenalina" shpreh gatishm0rind dhe vullnetin per te dhene kontributin e saj pdr t€ mir€n e

pdrbashkEt te qltetit tonE. Kompania jone zoteron 7 motorra ATV td specializuar per terrene te
veshtira malore dhe kushte t€ pafavorshme si bor€. shi dhe shtigje tE thepisura. Ky lloj mjeti
transportues mund te jete nje vlerE e shtuar per rastet emergiente dhe per td mbeshtetur ekipet tuaja
ng situata te veqanta.

P€rfitimet nga motoret tane ATV per Komunen e Prizrenit dhe komunitetin pdrfshijn6:
Transportim i shpejtE i personelit mjek€sor n€ zona te paarritshme me automjete td zakonshme.
Ddrgimi i paketave emergiente, si ushqime, uje dhe materiale te tjera td nevojshme nd raste krizash.
Mb€shtetja e stafit policor dhe ekipeve te zjarrfikesve, duke p€rfshirE transportimin e personelit.
pajis.ieve te punes dhe burimeve tE tjera tE domosdoshme.
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Reagim i shpejtd nd raste te fatkeqesive natyrore, duke lehtdsuar arritjen n€ vendndodhjet m€ tE
izoluara td komunds, si fshatra malore apo terrene te thella.



Gzim Gashi nga kompania "ATV Adrenalina". pikat ne te cilat ne mund te kontribuojmd jan€ e qd
jane ne raste emergiente:
Motorrat e kompanisE sondjane me katdr rrota dhe ata shkojnE neper terena ma t€ theksume malore,
n€ shi, nd bore nd te giitha kushtet, prajan€ shum€ praktik dhe td specializuar p€r me shku ne terrene
ku nuk shojnd makinat normale apo edhe zyrtare.

Ne kemi parashikuar q€ n€ bashk€punim me ekipet e rasteve emergjente si : personeli mjekdsor
neper fshatra te ndryshme ne raste te caktume, paketa emergjente, motorrat kane bagazh dhe mund
te transportojme edhe disa kilogram me paketa te ndryshme, ekipe mjek6sore, ekipe emergjente.
ekipe policore pra te giitha n€ koordinim me ekipet emergiente, se gka neve mund te ofrojme, kio
p€r faktin se ne jemi prezent ne gjitha bjeshket e Prizrenit, duke marr€ parasysh nga Guri i Zi.
Pashtrik dhe te giitha bjeshket qEjanE p€neth .

E shohim se cila makin€ mund te shkoj dhe cila nuk mund te shkoj, ne jemi prezent aty ku nuk
shkojnd makinat ma ushtarake ketu pse edhe ne t€japim njd pik6-ndihm6. Ne nuk posedojmd ekip
personal, perveg motorrave ne nuk kemi njerdz, n€se komuna e sheh td arsyeshme nE bashk6punim
me ekipet emergjente, ne i kemi pikat se gka mund te bejme, ti trajnojm€ ekipet e caktume nga

komuna qE mund ti marrin motorrat 24 or1 ne dispozicion p€r rast nevoje (FSK. Policia,
Zjarrfikesit), secila ekipe mundet me pas motrorrin, ne mund t'ja ofrojm6 trajnimin dhe ata mund
ti marrin motorrat ne raste emergjente. Kjo eshte ajo qE ne e kemi planifikuar pdr ndihm€ pEr nevojat
e qytetit te Prizrenit.

Simon Veseli-Zonja Grajqevci e ka pergaditu shume bukur projekt Planin e Vler€simit te

nezikshmdrisd nga fatkeq€sitd natyrore dhe fatkeq€sit€ tjera.

Disa here kemi b€rd k€rkesE ne Kuvendin Komunal te Prizrenit per te reshurat atmosferike, kam

kontaktuar edhe me drejtoreshdn Ramize Shala si dhe me DrejtorinE e Sh€rbimeve Publike qe disa

vite qe nga koha kur eshte ndertuar autostrada e cila kalon perfundi fshatit Shpenadi ne te cilEn

eshte ngrit niveli i tokEs p€r shkak te hedhjes se gureve te shumte dhe kur ka v€rshime demtohet

familja Shtufi nga te reshura.

Ka nevoje pEr nj€ siguri te vegante ne te cil€n duhet te eliminohet kjo dukuri qe gdo vit po ndodh

me nje mur mbrojtds me thellu lumin qe €shtd ngrit gjate punimeve te autostrades.

Egzona Grajgvci, ne kuader te kompanis€ ka qene nj6 ekip qe ka kontaktuar direkt me

perfaqesuesit e i'shatit Shpenadi.jane te evidentune qe ka pas vErshime. Ekipa ka marr te dh€na dhe

do te pasurohet pjesa tjet6r e k€tij plani.

Agron Tafa, kryetar i degEs i shoqat6s se pensionist6ve te TMK-se, FSK-se ne Prizren. Jemi te
gatshdm td jemi pranE institucioneve ku Drejtorisd pdr Siguri dhe Emergjenca ju kemi ofruar
gjithmon€ alternative p€r specialiste te fushEs sone per trajnime p€r mbrojtjen nga rreziqet e

ndryshme. Kemi obligim moral me i mbdshtet institucionet.
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Resmije Krasniqi, disa shtyllajane gati te rrezohen dhe me k6te rrezikohet jeta e lemijEve si dhe
njd person prej komunitetit boshnjak dshtE ne gjendje te rende sh€ndetdsore dhe pa pdrkujdesje ju
kisha lut qe ta ndihmoni me njd p€rkujdesje te vegante.

Konsultimi ka pErfunduar n€ orEn: l2:00

Video incizimi i konsultimit: hups://www.facebook.com/share/v/ l4htPobbYJ/

Procesmbajtds/e:
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